
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 127/18 del 19.12.2018 
 

OGGETTO: Contributo per lo sviluppo portuale. - Convenzione di Accordo procedimentale  tra 

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ed il Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa finalizzato alla manutenzione del viadotto di accesso al Porto di 

Augusta per garantire la piena efficienza e la pubblica sicurezza. – Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sicilia  Orientale; 

Tenuto in debito conto il ruolo assegnato dalla legge 84/94 allo sviluppo dei porti anche 

nell’ambito del miglioramento dei collegamenti intermodali e della logistica; 

Considerato che il Porto commerciale di Augusta è collegato alla SR – CT  tramite una bretella 

stradale di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, già Provincia Regionale di 

Siracusa; 

Considerato che detta bretella stradale è attualmente l’unica strada di accesso al Porto commerciale 

di Augusta, che confluisce in piazzale antistante l’ingresso del porto, a mezzo di un viadotto 

direttamente innestato a terreno ricadente nell’ambito della circoscrizione territoriale di questa 

Autorità di Sistema Portuale; 

Considerato che questa Autorità di Sistema Portuale ha più volte segnalato al Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa il deterioramento dei giunti del viadotto di collegamento all’area portuale, 

evidenziando rischi di percorribilità; 

Considerato che in data 14/03/2018, presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, 

fra il Commissario Straordinario di questo ed il Segretario Generale  dell'Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale, si è concordato modalità e tempi per l’eliminazione delle 

criticità segnalate; 

Considerato, pertanto, che si è determinata la necessità di un intervento di manutenzione di detto 

viadotto finalizzato a ripristinare: 

1)  tredici giunti tampone realizzati con lamina in acciaio che risultano divelti per le continue 

sollecitazioni a cui è soggetto l’impalcato dal transito degli automezzi; 

2) i cordoli in cls posti a margine della carreggiata che a causa della carbonatazione del 

conglomerato cementizio mostrano i ferri delle armature; 

3) i marciapiedi laterali, realizzati con manufatti in cls prefabbricati che mancano in diversi 

tratti delle solette di copertura determinando la mancata continuità della banchina pedonale; 

Considerato che la mancata manutenzione  limiterebbe il normale accesso al Porto commerciale di 

Augusta,  con conseguenti perdite di traffico commerciale e gravi ripercussioni economiche  sul 

territorio nonché sulla sicurezza dell’accesso al Porto;  



 

 

Preso atto che il Libero Consorzio Comunale di Siracusa versa in conclamato stato di crisi 

finanziaria, tanto da non disporre delle somme necessarie all’intervento di manutenzione; 

Considerato che l’Ente ha il dovere istituzionale di garantire la regolare fruibilità e lo sviluppo del 

porto anche attraverso l’elargizione di contributi finalizzati allo scopo;  

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ed il Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, proprietario della bretella e del viadotto di accesso al Porto Commerciale di 

Augusta, hanno stipulato, in data 06.12.2018,  una convenzione di accordo procedimentale ai sensi 

dell’art. 15 della legge 241/90, finalizzata alla elargizione di un contributo dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale per la  manutenzione ed il miglioramento e la sicurezza della 

viabilità di collegamento al Porto di Augusta nell’ambito del perseguimento degli obiettivi 

istituzionali dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, così come sanciti dalla 

Legge 84/94 e successive integrazioni e modificazioni; 

Considerato che il Libero Consorzio Comunale di Siracusa, in qualità di proprietario della strada e 

del viadotto, si è impegnato  a progettare, dirigere ed far eseguire, previa procedura di gara,  i lavori 

oggetto di convenzione; 

Considerato che la convenzione di cui sopra prevede, ai fini della copertura finanziaria del bando 

di gara inerenti i lavori di manutenzione, l’impegno da parte dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale all’elargizione di un contributo al Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

di €. 850.000,00, quale somma stimata per il ripristino  e la sicura percorribilità del viadotto di 

accesso al Porto Commerciale di Augusta; 

Considerato che l’importo definitivo del contributo sarà determinato a consuntivo dei lavori stessi 

al netto dei ribassi di gara; 

Vista la nota 0005430 del 27.02.2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario  2018; 

Preso atto che nel predetto Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario  2018 è stato appostato 

specificatamente, nel capitolo U122/20 art. 01, il contributo da elargire al Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa con la specifica finalità di utilizzo per la manutenzione del viadotto di cui in 

oggetto;   

Vista la Delibera del Commissario straordinario del Libero Consorzio Comunale di Siracusa n. 258, 

divenuta esecutiva in data 14.12.2018 relativa alla ratifica dell’accordo procedimentale del 

06.12.2018; 

 

DELIBERA 

 

l’impegno in favore del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, secondo le modalità previste nella  

convenzione di accordo procedimentale stipulata in data 06.12.2018 ai sensi dell’art. 15 della legge 

241/90, del  contributo massimo di €. 850.000,00 da utilizzare per manutenzione del viadotto di 

accesso al Porto di Augusta per garantire la piena efficienza e la sicurezza. 

Tale impegno è imputato  al capitolo di spesa  122/20 art. 01 del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2018 che presenta la necessaria disponibilità ed il suo utilizzo resta regolato 

dalla Convenzione stipulata in data 06.12.2018 ed in particolare dall’art. 4 della medesima intitolato  

“Modalità di erogazione del contributo e pagamenti”. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.     

   

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                           Il Segretario Generale                                                                                 

        Area Amministrativo Contabile                                                    Ing. Carlo Guglielmi 

            Dott. Pierluigi Incastrone 

      

            

 

                                                                          Il Presidente 

                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                      

 

 


